cum effent pueræ assignata in dotem, licet effent obligata restitutioni, potuerunt in dotem dari, nec incipit contra Alterocham cui restitutio facienda est currere prescriptio, nisi ex quo tempore competit actio ex testamento, & petitio fideicom. nec curreret nisi triennalis prescriptio. C. de fideicom. auth. res. C. de prescrip. 30. anno. l. sicut in rem. C. de anna. excep. l. r. §. ult. [Silentium] quod silentium & taciturnitas loco pauci haberetur, sed male dicebat. [Bonis illis] predictæ Adiectæ uel potius R. que petebantur. [Tertia] iste tertie & matris & uxoris R. non iure civili, sed lombardo debentur, quo cauitum est quod uxor superiuers marito debet hæc tertia in bonis eius; quia mater & uxor R. superuixerunt maritis, ideo has tertias deducunt. [Clere] quam tertiam Cle ra habuerat in bonis R. filij, quia superuixerat suo marito patri R. [Testatoris] R. scilicet. [Quarta] hoc iure ciuili deducitur. ff. de iulg. & pupil. sub ft. l. coheredi. §. cum filiis. [Pupillorum] filiorum Petri mariti Adiectæ. [Ranu] patris Alterochæ & Adiectæ. [Cogitasse] quod etiæ si cogitasset, tamen matri aut uoxi preuidicasset, nisi aliud esset de consuetudine uel de iure lombardo P. marito Adiectæ. [confuerudinem] Nota iudicem appellatio nis sequi consuetudinem partium, ut not. 5. de consue cap. 1. forte erat consuetudo quod de mobilibus uel con similibus non siebat deductio. ¶ Vt legitima dicunt qui dam hoc etiam iure lombardo contiñeret, quod uxor superueniens per nullum contractum potest alienare tertiam sibi a marito obuenientem, quia tertiam uel debitu m bonorum subsidium ibi habeant ex marito descedentes, uel alienationes iste simulare, uelin fraudem factu erant uel donatio facta erat in officiosa, & contratu venditionis non erat uerus, sed sub simulatione uen ditionis intellexit facere donationem. C. de inoffic. dona. l. r. & 3. [In utraque] id est in tercia matris & auia. C. de inoffic. testa. l. r. & l. filiam. ¶ Litis ante lit. contest liberi primi gradus non computant fructus in quartam partem trebellianam, etiam si pater rogauerit. C. ad treb. l. iubemus. fecus in nepotibus & alijs qui computant in fructus ex uoluntate defuncti perceptos, puta q. a. rogauit post tempus hereditatem restituere; isti tamen si percipiunt ultra quartam, non restituuntur. Si uero ex negligentia heredis percipiunt fructus bona fide, non computant in quartam, nisi post moram; tunc enim computat & restituit qui habet super quartam. ff. ad treb. l. etiam fideicom. & l. mulier. §. si heres. & l. ita tamen. §. heres ex aste. & post item contestatam est in culpa, & in mora. ¶ Item posset dici, quod etiam liberi primi gradus computant post item contestatam in quartam, argumen. C. de rei uend. l. certum. Alij etiam dicunt & forte non bene, quod fructus aliarum partium non quarti computat in quartam, & sic non est contrarium. C. ad treb. l. iubemus. [a P.] istud scilicet a P. predicto & filiis eius non est in integra, nec debet esse cum P. mortuus esset, ut in hac de creta expresse dicitur. si tamen uis sustinere literam hic, dic quod etiam cum P. dum uiuebat fuit litis contestatio facta. [Eius] quartæ. [In legitima] M. de plano concessit & quarram trebellianam, & debitum bonorum subsidium simul ab eodem P. deducenda. Ideo dixit, quod non integræ ambe deducuntur, sed quod in una de ea, suppletur per aliam; & sic intelligunt hanc decreta. uidetur tamen quod opin. prima per hanc decreta. & sequen. raynaldus confirmatur. ¶ [Censuit] cardinalis qui iudicavit de appellatione. Et not. quod sequitur consuetudinem partium, ut not. 5. de consuetu. cap. 1. Not. etiam iudicem appell. non solum pronunciare sententiam iustam uel in iustam, sed etiam addere. argumen. contra. C. de appella. l. eos. in princip. ¶ Item not. iudicem supplere de facto, quod quidam concedunt. argumen. ff. de peti. hæc. l. ult. nos tamen hoc non concedimus, & hic potest dici se pletio iuris.

S V M M A R I V M.

Episcopus, si certus executor non est deputatus testamenti, in qua aliquid ad prias causas relatum est, illud dispensare potest, & etiam implere, si deputatus non implet, qui ex causa legarum mittit.

C A P I T V L V M X V I I L

T Va nobis. [Et alia] In his legatis cessat falcidia. C. de epis. & cle. l. nulli. & l. si quis ad declinandas locorum unde duxerunt originem defuncti; uel si hoc est incertum, per episcopos locorum, ubi sunt mortui, inquiretur. C. de sancti. epis. l. nulli. [Interdic] in Auth. de eccl. ti. §. si quis. [Compellat] potest etiam episcopus ea dispensare, si certus executor deputatus non est, uel etiam si deputatus est, & non implet uoluntatem testatoris, ipse metu implere potest; & si legatum erat executori aliquid, id amittit. C. de sancti. epis. l. nulli. in Auth. de eccl. ti. §. si quis ante. cum duobus. §§. seq. &c.

S V M M A R I V M.

Commissari est pluribus causa an possint ceteri uno absente sen morno procedere.

2 Tertia & quarta hereditatis an subiaceant restitutio.

3 Rei nen. & hypo. ex testamento competunt etiam pro legatis.

4 Hereditatem ubi quis adiunxit, statim dominium rei legatae trans nit ad legatum.

5 Patrum non potest fieri & alienatio facta non teneat &c.

6 Testatoris solu voluntas transfiert dominium in legatarum fine traditione.

7 Hæres licet ante annum conueniat super legatis praestans & condemnatur, non tamen priuatur falcidia dummodo intra annum satisfaciatur.

C A P I T V L V M X V I I I L

R Aynaldus. [Ab ipso]. Pepone. [Restitueret] haec substitutio disiunctum facta fuit, scilicet hoc modo, ut tali patruo suo restituat medietatem hereditatis, & alij patruo aliam medietatem; si enim coniunctum facta esset talis substitutio, Raynaldus non potuisse instituisse heredes filios patrui, cum ad solum coniunctum scilicet patrum superuuentem debuit hereditas deuenire. C. de cad. tol. l. r. §. si autem aliqui. potest tamen dici q. in nulla parte decre. approbatur institutio filiorum, nisi forte in tercia & quarta; & q. ipsi absoluuntur, non est propter ius q. hereditatem haberent, sed quia non possidente. [Eis] patruis. [Quibusdam] hic Pepo quædam prædia communiter filio suo R. & patruis ipsius R. reliquerat super quibus compromissum, de quo hic agitur, factum fuit, uel alias dicebat se ius habere in illis. ¶ [Ex forma] qua erat ut uno abiente uel mortuo, duo procederent; alias enim uno absente, uel mortuo, alij procedere non potuissent. ff. de arbi. l. item unus. §. ult. sed si presentes essent omnes, sed unus nolet concordare cum alijs, siue in unam suam, siue etiæ sententia ferrentur, tunc eo contrarie alij possent ferre sententiam. ff. de re iul. l. duo ex. & si dicat se non instructum de causa, idem, ff. de re iud. l. si uni. idem etiam dicimus, si postquam dixisset opinionem suam & intellexisset aliorum opinionem contrariam, recederet; nam tunc credimus, q. etiam eo absente possent alij procedere. argu. quia cestat ratio legis; scilicet quod posset alios in suam opinionem trahere, ut in pœnalitate unus. §. sed si non intellexisset opinionem aliorum, & recederet etiæ fine causa, uel etiam malitiosè nolens cam terminare, tunc procedere non possunt presentes. ar. predicatorum. l. item, & duo. q. quis dicant quidam q. ex quo conuenirent ad finiam ferendam, q. et uno recedere alij possunt finire; quia uerum est omnes adesse ad sententiam ferendam, id est ad diem finie ferendæ. [Transferende] diuiniz. n. fuerunt inter R. & patruos res, de quibus questione erat. [Predicetas] in compromisso uel in alia parte sententie arbitrorum legitime. ff. ad treb. l. ex facto. §. si quis. & l. ha redibus. C. de insti. & substi. l. generaliter. in ff. de leg. 2. l. cum

1. cum pater. §. uolo. [Pædictis] de quibus fuit compromisum. [Vai] forte alius mortuus erat, uel alius consenserat & ratam habebat institutionem factam de uno solo; unde solus alius iure accrescendi totum fideicommissum habere debet. C. de cad. tol. l. unica. §. si autem, & §. his itaque. C. de fideicommiss. l. in periona. ff. de lega. 2. l. cum si nō famili. in ff. ad trebel. l. apud. §. ult. C. de conditio. & de mon. l. si qui leg. §. 1. Item alia ratione non est curandū, quod non facit mentionem de alijs patruis; quia non prosequitur hæc decre. materiam nisi legati tertie & quartie, in quo non potuit grauari Raynaldus quin illud dimittetur uni ex patruis, uel filiis eius tantum, uel penitus extraneis, ut hic dicitur, fuit autem hoc legatum debitum iure naturæ quarta trebellianica in bonis paternis. [Heredes] unus patruus & filiis [Possent] hæc uerba generalia iustificant sententiam sequentem, in qua condemnatur patruus non solum ad tertiam & quartam legati, scilicet medietatis tertie & quartie relicte auunculis; sed etiam tertiam & quartam totius hereditatis, puta & alia medietatis tertie & quartie relicte patruis. Solæ enim tertie & quartie erant hereditas R. quam posuit pro libito dimittere; alias enim si non sic generaliter locutus esset, debet sufficere quod uel poenam soluat, scilicet tertiam uel quartam in alijs rebus a legato uel legatum. ff. de p. c. L. scriptum. §. si pæcto. potius enim res legata, idest tertia & quarta rerum legatarum peruenit ad auunculos, propter poenam appositam, quam propter legatum primum; secus autem si dixisset, si non dederit rem legatam, det duplum uel aliam rem; tunc enim oporteret eum esse altero contentum. ¶ Vel dic, quod ideo tertia & quartam dant patruis & filiis in omnibus rebus quæ fuerunt P. auunculi R. quia predicta terria & quarta alio iure cœfuntur. s. quia restitutio non subiacet q. alie res quæ restitutio subiaceant. hæc ultima solutio no ualeat; quia tercia & quarta debita R. non potuere grauari. Vel dic, q. lex quæ prohibet petere utrumque, scilicet rem promissam & poenam, bene dicit; quia loquitur quando agit personaliter, quando nec res est mea, nec poena, licet promis forsitan obligatus ad alterum; sed hoc legatum R. quo ad medietatem tertie & quartie in quibus grauari non potuit, recta via transit ad legatarios, scilicet ad auunculos, & statim post mortem facti sūt domini. ff. de fur. l. a titio. Hæc sol. reprobatur. ff. de excep. dol. l. apud. §. labeo. prior sol. melior est. [Ad ipios] auunculos. [Pro determinatis] idest, portionibus quibus auunculi erant instituti heredes. [Deuenirent] idest ex causa fideicommissi, restituerent ipse patruus & filii heredes instituti quod ex fine appareret, nisi eius falcidiam soluat. Vel is est sensus, idest legamus auunculus nostris omnia alia quæ de bonis nostris ad nos peruentura erant; nam uerbum, deuenirent, innuit quod recta via ad auunculos peruenturum sit, quod est proprium legati; non fideicommiss. & hoc placet magis. 3 ff. de fur. l. a titio. ¶ [Quæstionem] ex testamento competente etiam pro legatis rei uen. & hypo. Insti. de leg. §. i. & quod dicimus competere rei uendicationem, uerum est in speciali legato; generalis enim fideicommissarius non habet rei uendicationem, sed haber ex testamento ex cā fideicommiss. s. eod. c. Rainutius. nec dominium antequam re uel uerbo fiat sibi restitutio. ff. ad treb. l. facta. arg. contra. C. com. de fidei. l. ult. quod quidam dicunt. ¶ Tu autem responde, q. illa loquitur facta restitutio saltem uerbo, uel speciale in rebus alienatis ut ante restitutam hæreditatem detur in fideicommissarii uendicatione utilis q. autem ante restitutio non transeat dominium in gñalē fideic. patet, quia interi tenet alienatio ab eo facta, licet sibi imputet in quartam. ff. ad treb. l. Marcellus. §. res. & l. si hærestit. §. si heres. Contra heredem autem rogatum non competit petitio hereditatis, quia non possidet pro herede, q. uerū est heres nisi forte post restitutio uerbo facta, aliquia possidere; quia illa possidet pro herede,

[Pro rata]. i. pro medietate quæ sibi legata erat. ¶ Restituvi mirum est, quod petit poenam antequā debatur. Respon. immo commissa est poena; quām cito enim adiut hereditatem, transiuit dominium rei legatæ ad legatarium. ff. de fur. l. a titio, unde heres contra legatum facere uidetur, ex quo illud non præstat; unde de gratia legatarius petit legatum uolens contentus esse illo, cum posuit petere poenam. Vel dic, q. licet poena sit commissa, tamen q. a dies non erat præfixus infra quem restitueret, potest purgari mora. Vel dic poenā non commissam, & tamen in iudicis talem libellum admitti propter lites dirimendas. arg. contra. ff. de iudi. l. non quemadmo, sed dic non esse iudicium in pendent, ex quo ex his quæ agentur sententia certa ferri potest, sicut hic; nam si persisteret in contradictione, heres iuste condemnatur ad poenam, secus autem si iudicium pendet exterius, pura quia debetur sub conditione; sic potest loqui. l. non quemadmo. ff. de uerbo. signi. l. cedere. [Poterant] debet enim imputari patruo, & filiis hereditibus institutis, & in certum casum restitutio uel legati solutione grauatis, si non pertinet & recuperauerunt omnia bona quæ fuerunt R. te statoris, ex quo hereditatem adiuerat. [Legato] medietatem bonorum, de quibus fuit compromisum, quæ ipsi auunculis legata fuerunt R. [Absolens] innitens arbitrio, & male ex testamento Peponis qui R. grauauerat restitutio harum rerum; unde eas alijs legare non poterat, ut eis uidebatur; sed non erat uerum in debita iure naturæ, & quarta treb. quamvis hanc restitutio non uideatur cogitasse iudex, quando postea mandauit patruo quod alia omnia bona restitueret, in quibus per pœnæ adiectionem R. patruum non potuit grauare. [Contentata] not. item contestari in causa appellationis, licet non sit necesse. [Quoniam] interpositio est usque ibi pronunciauit. [Iure] §. e. c. Rainutius. [Grauari] quo ad istas; ergo ad tertiam, & quartam non fuit uoluntati Peponis innitendum, cum is non potuerit filium grauare. [Trebilianica] & sunt deducendæ istæ tertia & quarta de tota, ita quod de. 12. uncij contingentes filium. 7. uncij, tres scilicet in una parte, & quatuor in aliis; & hoc ideo, quia simul debentur ex eodem testamento. secus autem si ex diuersis causis deberentur, ut in tertij matris & uxorii. supra eod. cap. Rainutius. tunc enim pro qualibet deductio fieret unus as. [In rebus] licet enim de uniuersitate deducendæ sint istæ tertia & quartæ, quoque tandem hoc per indicem sit in singulis rebus, pro indiuisio habet eas. [Ex preffterit] rem enim legando uideretur legali se partem, quam in eam haber. ff. de leg. i. l. h. si domus. præsumit enim quod si totum uoluit legare, ut esset suum, multo fortius partem, etiam si hoc non dixit, nec cogitauit. [Pronunciauit] cardinalis. [Arbitrio] & sic econtra etiam non fuit arbitrio mitendum. ¶ [Teneret] pæctum enim non potest facere, quod alienatio facta non tenet, uel quod dominium non transeat in accipiente, uel p. fine traditione redeat ad alienantem, uel quemvis aliū. argumen. C. de pæct. l. traditionibus. ff. de pæct. l. traditio. ff. de pæct. l. in traditionibus. ff. de iure patronal. si liberius. §. plane. sed agere potest, uel ad interesse, uel ad poenam, uel si quis transtulisse in alium dominium cum hac adiectione ne in alium alienaret, ipsi transferenti dominium contra recipientem competit conditio ob causam, non autem alijs quorum interest. C. de conditio. cau. da. l. ea lege. C. de rebus alie. l. ulti, hoc f. illit in seruo alienato, ne manumittatur, scilicet q. i. non tenet manumissio. C. si mancipata fu. alie. l. ea. & etiam hoc ea ratione, quia libertas ex quo competit, res. q. i. non potest, secus autem in dominio. Insti. qui. ex can. ma. non pol. §. semel. ubi autem lex inhibet alienationem, si contra factum sit, non tenet, nec transferatur dominium. ff. & C. de fundo. per totum. 12. q. 2. c. fine exceptione. & 10. queſt. 2. cap. hoc ius. in Authen. de non alie. in emplo. §. 3. fanciussi-

sancisimas, in Anth. ut li. ma. r. respon. Idem etiam ubi testator prohibet, & apparet persona cuius gratia prohibita est. alias fecus. ar. fr. de leg. i. l. filius. §. diuit. ff. de lega. 2.

6. 3. l. pater. §. filiam. & §. fundum. & §. quindecim. ¶ Et est ratio diuerfatis, quia in testamento sola voluntas testatoris transfert dominium in legatarium sine traditione. ff. quemad. ser. amit. l. si partem. §. si per fundum. & sic sine traditione potest amittere dominium & ad alium transire, aliter in pacto, cum per illud non possit transire dominium, ita nec transfertur. Idem dicimus in sententia arbitrorum, & etiam aliorum iudicium; quia per eorum sententias non impeditur traslatio dominij ut hic. In beneficijs autem ecclesiasticis, & etiam in alijs spiritualibus contra rium dici potest. si quia si aliquis prohibeatur aliqua conferre, non tenet collatio a prohibito facta; quia suspensus est a collatione saltem illius beneficij. §. de confus. c. cu. dilectus. Idem etiam dico, si prælatus prohiberetur alienare etiam in casibus concessis a iure; quia non tenet alienatio. 7. de ac. c. f. §. de ord. cogn. cap. ueritatis. in fi. Ita ratio diuerfatis satis apparet ex prædictis; quia beneficia sine traditione ex sola electione & confirmatione acquiruntur. §. de elec. c. transmissa. & etiam dominia sine traditione ecclesijs acquiruntur. C. de fac. san. ecclie. l. ut inter. dominia rerum eccliarum non sunt apud prælatos, sicut apud alios; & ideo per eos, qui dant administraciones, prohiberi possunt. [Super hoc] idest legato medietatis bonorum, de quibus fuit compromissum. [Pro mediate] aliam autem medietatem non possidebant adhuc filii patrum, sed forte uacans iacebat. [Prædicta] scilicet ea de quibus compromissum fuit. [Medietatis] quia tamen medietatem auunculis legauerat. [Legati facti] auunculis de rebus, de quibus fuit compromissum. [Refiduo] i. in aliis partib[us] eiusdem legati p[ro]pter medietat[em] tertia & quartam. Cōtra uidentur. 1. qd R. debuisse fibi cōputasset quartam & tertiam sibi debitas in omnibus rebus P. h[ab]e omnia q[ui] legauit auunculis. ff. ad treb. l. marcellus. §. res & l. si h[ab]es. §. si heres. Sed dic tu alienata computari in quartam, si fideicommissarius uelit, sed dic uolebat nec alienata erat. [Articulo] libelli. [Filiis] isti filii h[ab]eres erant Rainutii faltem in tercia & quarta deducendis de bonis P. & ideo pro portione h[ereditatis] tenentur patrum R. fideicommissarius restituere totam h[ereditatem] & nō auunculis, uel nisi tercia & quartam in quibus hi filii grauari non poterunt per testamentum P. h[ereditas] enim R. intelligitur deducto fideicommissio, de quo rogauerat Pepo primus testator. h[ab]e gl. bona est, si patru[is] erant coniunctim substituti, sed si disiunctim erant substituti etiam in parte patru[is] defuncti, bene potuerunt instituti filii alterius patrui. ut no. in prin. illius glo. h[ab]e substitutio. [De petitis] nec se tanquam possessores obtulerunt litigii in rei uendicatione, quia tunc fecus. ff. de rei uen. l. his qui. & cum nō posseiderent, non potuerunt conueniri rei uendicatione. Item non potuerunt condemnari ad restitutionem eorum, quia non possidebant. [Posidere] nisi h[ab]e causa iuaslet filios, bene puniti esset in restitutione omnium bonorum que habebant ex testamento R. cum circa eos teneret omnis poena adiectionis. Raynaldus enim nihil eis restituere tenebatur. [Bonis] idest in omnibus aliis bonis qua fuerunt Peponis. [Eisdem] idest Raynaldi, in quibus, scilicet institutis erat patru[is] uel melius Pepo. [In quibus] scilicet tercia & quarta omnium bonorum Peponis. [Tenebat] cu[m] non potuerit in eis grauari a patre; & ideo potuit, ubi uoluit, legare & poenam adiicere. [Pro rata] medietate, scilicet tercia & quartam in omnibus bonis Peponis. Confirmavit & bene; quia in illis tercia & quarta, in quibus Ray. non potuit grauari, bene potuit Rayn. grauare h[eredites] suos, sed in aliis, quae ibi erant præter terciam & quartam, non poterat grauare R. suum patru[um], cum subiaceret restitutio, sed filios patrui bene potuit in eis grauare; unde non absoluit eos, quia non posset

adjicere poenam legato uel hereditati, sed quia non possebant. [Filiis] non mireris si aboluantur hi filii, nam hec abfolutio eorum iusta est, si non possident; quia qui non possident, condemnari non potest, nisi propter suam malitiam non possideret; & codem modo si possidebant iusta est sententia contra hos filios, sicut contra patrem, hoc ultimum non est uerum [Ei] patruo instituto heredi. [In restitutione] idest præstatione. [Legati] idest tertiae uel quartae tam rerum adiudicatarum auunculis u[er]o fuit compromissum, quam in alijs; cum omnia habebant auunculi ratione legati, & tanquam legatum perēda sunt omnia, non tanquam h[ereditas] iussa restituti; & ideo bene dicit falcidiā locum habere, quæ locum habet quād h[ereditas] da[bit] non debet sub poena, qd nō credimus. Nec mireris, q[ui] id quod deberit ex poena adiectione, legarum dicitur. H[ab]es enim simile. ff. ad l. fal. l. cum pater. §. ult. Inst. de leg. §. pe. & ult. Vel dic, q[ui] loquitur tantum de legato rerum, de quibus compromissum est. Nec obstat quod dici plus habet in illis rebus quam quartam, c[on]t[ra] habeat etiam medietatē, sicut apparet ex prin. decre. potes enim respondere, q[ui] ex alijs legatis R. exhausti dicitas tertiam & quartam. Vel dic, nihil habet ex illis tercia & quarta, cum illas restituerit propter adiectionem poenæ, unde dignum fuit q[ui] de primo legato extraheret falcidiā. Tu dic melius, q[ui] h[ereditas] R. que erat solūmmodo tercia & quarta, erat exhausta duobus legatis q[ui] in ea nihil remanerat. Primum legatum fuit quād legauit auunculis medietatem rerum de quibus erat compromissum, idest terciam & quartam sibi debitas in eis. Secundum fuit legatum poenæ, quod eodem iure censeri debet, ut alia legata. Inst. de leg. §. fin. ff. ad l. fal. l. cum pater. §. fi. Quidam tamen arg. eiudem. l. dicunt quod nunquam de legato poenæ debet detrahere falcidiā; nam ibi dicit quod poenæ causa accreuit, in l. fal. non incidit. Sed expone sic prædicta uerba. l. quod poenæ causa accreuit, supple per condemnationem iudicis qui condemnauit h[ereditem] legatio in quantum in l[ite] iurauit, & tunc de eo quod ultra uolum rei legatæ iurauit propter specialem affectionem, non detrahet h[ab]eres falcidiā; quia non est legatum, imo cōdemnationis; sed secus si testator poenam sibi imponit, nisi soluat legatum. nam tunc si h[ab]eres legatum poenæ soluit, cum in ueritate legatum sit & sicut alia legata censebitur debeat, bene detrahet fal. ¶ Et sic habes hic, q[ui] quāuis h[ab]eres ante annum conueniat super legatis præstantis & condemnetur, tamen non priuatur fal. dummodo intra annum satisfaciat que est poena a lege imposta. C. de fideicom. auth. amplius. poenam autem a testatore imposta incurrit, si item contestetur. ff. rem. r. ha. l. amplius. & hic similiter. §. eo. c. Rainutius. quo ad legatum poenæ quod integrè soluit patru[is] scilicet tertia & quartam in quibus tenebant institutio præter fal. quam detraxit beneficio legis, ut not. in glo. que incipit, bene. Si in fra. 1. mirum est quomodo hic fertur sententia sub conditione & fine certa quantitate, contra illud quod est. 2. q. 6. c. biduum. C. de sen. quia si cer. quanti. per tot. Resp. qd hic patru[is] petijt hanc detractionem falcidiq[ue], & ideo et si hoc non dicaretur in hac sententia, tamen semper possit deducere fal. quia quando adiudicari legati semper danda intelligitur, quod uel in totum, uel pro rata detrahatur falcidiā. sed si de falcidiā detrahenda patru[is] egisset, tunc si hoc beneficium falcidiq[ue] non solueretur, ulterius petere potuisse. ff. de nego. gesto. l. si autem. sed si soluat, petere potest ut hic; & forte possit dici hoc quod ex quo sententia lata est, statim oportet hunc patru[is] in integrum, scilicet tertiam & quartam restituere, sed post

post condit. ex l.fal. petet falcidiq, cum sit saluatum. Si autem sibi saluatum non esset, si per errorem falcidi soluerit, ageret condicione indebiti, seces si per errorem iuris. C. ad leg. fal.l.error. Alij autem dicunt, quod cum de hac falcidia non sit actum, eam retinebit patruus; & reliquias tres partes, cum de eis constet, restituet sine ulteriori lite. & sic apparet, quod non est sententia sine certa quantitate cum ad minus tres partes tercias & quartas prædictarum statim perueniant ad auunculos, & super quartam de eis detrahenda remaneat lis, quia cum debet habere patruus si intra tempus legis, scilicet annum obiit tres partes tertias, & quartas, alioquin nihil derraheret de integris tertia & quarta. [Legitimū] intra annum iussu iudicis computando. s.e.o.c. nos qui d.m.C. de fideicom. auth. amplius. [Inuentariū] quod ipsum exonerat a præstatione legatorum, & fideicommissorum, & aliorum debitorum, ultra vires patrimonij. C.de iu. delib.l. sanctimus. Et ius tribuit quod de legatis, & fideicommissis detrahat falcidiā, si facit intentionem, & non aliter. in Auth. de hære. & fal.s. si uero ne se colla. i. in debitis seces, ut in ea.l. quia de eis nū quā detraheat fal. Cōtra uoluntatē testoris bñ dicit 3 uoluntatē testoris quia nō credit testatorē uoluissē qd aliquā pars de his tertia & quarta perueniret ad patruum, & erat uerum olim, quod contra uoluntatem testatoris detrahatur falcidia. C.ad l.fal.l.fine. & l.penff. eo. ti.l. qd de bonis. s.ult. sed hodie non inducitur contra uoluntatem testatoris expressam, si testator certus de quantitate sui patrimonij prohibeat, in authen. de hæredit. & falc. s. si uero expreſſim. Sed contra tacitam bene inducit falcidia ut in l. præallega. not. quod hares rogatus dare aliquod legatum de suo, licet non det ut testator præcepit, cum tamen postea dat, detrahit falcidiā de omnibus legatis, ut hic; quod intelleximus uerum ubi rogatus est refutare omnia bona hæreditaria, nisi legatum sibi iniunctum, uel de suo proprio, uel de bonis testatoris soluerit, ut hic. Et est ratio, quia ipfem testator pœnam suam adiecit hic, qui non potest eum priuare falcidiū; unde non est necesse recurrere ad penam legis, sed si testator non apposuerit penam, tunc locum haberet pena legis uel canonis, scilicet quod tota hæreditate priuaretur. s.eo.c.nos. & c.si heredes. C.de lega. auth. hoc amplius. Vel dic, quod nunquam fuit in mora ante annum iste patruus, quia nunquam ab eo petit uerum tertia & quarta prædictæ expreſſim & determinat, sed fuit tantum peritum uel legatum rerum quæ peruenient in compromisso, uel omnia alia bona, sicut apret ex litera decre.

S V M M A R I V M .

¹ Executor ad pias causas in testamento datus nullus in eo hæredi de instituto, an & quando detrahatur falcidiā.

C A P I T U L U M X I X .

Ioannes. [Suis proprijs creditoribus] not. non esse dubium executorem ad pias causas posse agere contra hæredes. C.de epis. & cle. l.nulli. & si nullus sit hæres, tamen ipse cui commisum est quod omnia quæ habet dispenset in piis causas, potest totam hereditatem vindicare, nec detrahatur falcidiā. C.de fac. s.in eccl. l.si qui ad s.eod.c.tua. & hic si autem ad alios uisus testator ueller expendi, si nullum commodum ad executorem pertinere deber, puta quia ministrum tantum constituit, tunc non poterit agere. ff.ad treb.l. lucius. s. menia. Si uero aliquod commodum puta falcidiā ad eum uoluit pertinere, tunc aget. ff.de leg. z.l. si quis titio. 10. sed hæc dicit, uideretur contradicere, quia hic aliter mandauit expedi quā in piis causas, scilicet in solutione debitorum; sed responderet potes, quod totam hereditatem iussifera expendi in piis usus, sed hæreditas intelligitur detracere alieno. C.de bonis quæ lib. ult. ad hoc autem ut li- cete posset dare bona quæ inuenit in hæreditate, oportet

eum primò soluere debita. [Susceptum] Insti. man. s.mā datum, quia alicui creditori satisfecerunt, uel aliud pijs locis dederunt.

S V M M A R I V M .

Certæ rei instituti ualer.

2 Falcidia nulla ne, etiam debita iure naturæ detrahatur de hære ditatis & legatis ad pias causas relictis.

3 Verbum, substituo, pariter ad directam & fideicommissam substitutionem trahitur.

4 Testatoris intentio semper fernanda est.

Miles in ultimis uoluntatibus non dicitur priuilegiatus.

C A P I T U L U M X X .

DE his. [Pro cereis] emendis uel reparandis. Ad perpetuum] scilicet qd omni anno solemniter fiat festivitas alicuius sancti, uel pulpitum, vel aliud huiusmodi. [Parochialis] quia aliquando parochialis eccliesia portionem aliquam habet. j.de lepul.c.i. per totū. [Si pater] alias incipit. Ioannes frangi panis] † in certa quantitate, hæc non est censenda ut hæres postquam testator instituit aliud hæredem, uel simpliciter pro quota parte. C.de hære. insti. l. quoties, si autem aliud non instituerit, ualeat institutio facta de certa re, & rem illam habebit prælegatum. ff.de hæred. insti. l. s. si ex fundo. & l. si ita quis hæres. & l. ex facto. ff. ad treb.l. j. s. si qui. & in hoc bene ualeat institutio ut non ualeat impugnare testamentum, sed ager tantum ad supplementum. in Auth. ut cum de app. cog. s. illud quoque. & s. caterum. & C.de inof. testa. l. omnimodo, nec habebit ille sic institutus in re certa tatum loco legatarij, immo si nullus alius factus est hæres, in totum succedit ut dictum est. Item uidetur, qd si alij repudient hæreditatem, qd ipse habebit hæreditatem, sicut si ab initio nullum instituerit, seces autem si nō dixisset, eam in tali instituto; sed si dixisset tantum lego sibi talem rem, quia tunc loco legatarij. Nec ob. auth. de tri. & simil. s.hoc nos. quia correcta est per aliam. Sed contra, si hæc puella non est instituta, nec hæres data, ergo nec ei substituere potest pupillariter. Insti. de pup. sub. s. non solum. & ff. de uul. sub. l. sed si plures. s. si sub condi. Sol. licet hæc puella non fuerit instituta hæres in primo gradu, fuit tamen instituta in secundo. s. post mortem filij; & iō bene potest ei pupillariter substituere. [Executoribus] de executoribus huiusmodi. s.eo.c. Ioannes. & c. cum tibi. Et præfatæ j. filij, licet securius fecerit iste qui petit utriusque hæreditatem, & qui etiā adiecit de bonis filij p̄ mortui; qui i in ueritate duæ sunt hæreditates. Insti. de uul. sub. s. sigit. ff. de uul. sub. l. patris & filij. & l. qui duos. tam sufficiet, si filius filii hæritatē petiſſet. ar. s.eo.c. Rainutius. Quæritur primo jhic uile dicere, qd in primo gradu substitutionis, quando filius uisus est mori, filia mater tanquam ab intestato succedens ipsi filio de fideicom. filia restituendo debet detrahere debitam naturam & quartam trebellianam eandem etiam deductio nem dicit faciendā de substitutione secundi gradus, scilicet quando pauperes sibi instituit hæredes propter mortem filij, quoniam illæ allegations huius dominus nō uidetur multum mouere papam. † Fecisse sibi] & per hoc uidetur, qd priora testamento fierent recta uel quod hæreditas filiorum non perueniret ad pauperes, sed prima hæreditas tantum & quarta trebellianica. l. quæ est. ff. ad l. falci. l. s. inimici hoc dicit, sed corrigitur per l. si quis ad. C.de epis. & cle. & per s. si autem hæres in Auth. de eccl. ti. nec recipit illum prauum intellectum, qui innuitur; immo hæc est ueritas, qd de hæreditatibus & de legatis ad piis causas relictis nulla falcidia, nec etiam debita iure naturæ detrahitur, sicut ex sequen. apparet. & est arg. p̄ di. l. & auth. nam & in ambiguis questionibus religionū stricta ratio omittitur, & summa est ratio quæ pro religione facit. ff. de re. & sump. ful. sunt personæ modo. 19. q.ult. c. si qua mulier exhæredato. 17. q.ult. c. quicunq; pro parte

parte secundum has allegationes sententiauit papa[m] moreretur] h[ec] uerba. h[ec]res esto. semper sonat in directam substitutionem; unde sine dicat testator. si institutus non erit, talis sit heres. sive dicat. & si talis deceaserit in pupillariate, talis sit heres. semper sonat in vulgarē & pupillare substitutionem; quando autem sunt directae h[ec]c autem substitutionem nunquam potest facere puberi, si institutus non fuerit talis est h[ec]res. Insti. de pup. subst. §. ff. de vulg. & pup. l. uerbis. nisi esset miles. ff. de vul. & pup. l. centurio. & nunquam per se posita predicta uerba trahunt ad indirectam, scilicet fideicommissariā. Insti. de pup. subst. §. ff. sed si adjiciatur hoc uerbum, rogo institutum ut talem faciat h[ec]redem, talis bene trahitur ad fideicom. quia ille de quo rogatus est, petet h[ec]reditatem ex causa fideicom. ff. ad treb. l. ex facto. in princ. ¶ Idem ur, si dicat testator instituto mihi talem h[ec]redē & em h[ec]redē mihi instituto aliū. C. de imp. & ali. subst. l. precibus. quāuis posset dici, q[uod] ibi non institutu secundū h[ec]redem per predicta uerba, sed per expressa talia, scilicet instituto talem mihi h[ec]redem, & si non fuerit h[ec]res talem substituo. per uerba autem, rogo, uel mando, uel consimilia, nunquam fit substituo directa, sed indirecta uel fideicom. ut ff. de vul. subst. l. cohæredi. §. cum filiæ circa medium. hoc autem uerbum substituo pariter trahitur ad directam & fideicom. quod ex eo apparet, quia communis distinctio est, substituo alia directa, alia indirecta; satis tamen uidetur quod prius ponitur pro indirecta, licet ad fideicom. trahatur. ff. ad treb. l. sceuola. horum autem sonet indirectam pater expresso. ff. de vul. subst. l. cohæredi. §. cum filiæ. Item quod trahatur ad fideicom. patet per eundem. §. circa medium, & C. de inst. & subst. l. generaliter. ¶ Idem autem uidetur posse hoc dici de uerbo hic posito, moriatur, quod non memini in aliqua lege me legisse, scilicet q[uod] possit trahi ad utranch substitutionem, licet prius ad directam. ¶ Intentio iuxta semper seruanda est. C. de fac. san. eccl. l. r. C. quando decre. opus non est l. prædium. C. de in offic. testa. l. si pater. insti. de pup. subst. §. non autem in Auth. de h[ec]. & fac. §. cui. & §. si quis ex. & §. si quis ex. & §. si igitur. & §. pignori. in Auth. de iureiu. a moriē. præ. in prin. & in Auth. quib. mod. na. effi. leg. §. si quis autem. ¶ Extraneo [in] sorore non potest ita loquendo apparere q[uod] maiori pars perueniat ad matrem, quia mortua parte mater succedit ab intestato in medietatem restinet mater filie, tamen detracitis debita natura & quarta trebellianicas; & sic non habebit plus mater, quām filia. sed in extraneo, qui nullam partem recipit ab intestato, melius apparet quod plus peruenit ad patrem quām ad extraneum [Septem] de hac deductione non. §. eod. c. Raynaldus. ¶ Si absque liberis] de hoc queritur, si per h[ec] uerba fiat substitutio pupillaris, & directa. si filius meus mortuus fuerit sine liberis moriatur sorori, & an soror si perueniens fratri directo ei succedat, an mediante matre, & non uidetur dubium quod directe. Constat enim quod si his uerbis usus fuisset, si filius meus deceaserit sine liberis, soror esto h[ec]res. quod h[ec] directe succederet. ff. de vulg. & pup. subst. l. centurio. certe non possum uidere rationem quare non eodem modo si dicat, moriatur, uel substitutio eum per talia uerba fiat directa substitutione. ut hic probat in tex. & in glo. ¶ Sed dices, licet predicta substitutio possit ad utranch substitutionem trahi, utilius. si quod trahatur ad fideicom. hic quā omni tempore ualebit, quām ad pupillarem directam quā nō ualebit, nisi in pupillariate; sed r[ati]o[n]e q[uod] melius est secundū naturā q[uod] trahat ad directā quād ad indirectam, sed h[ec] plus uidetur. s. q[uod] potest trahi ad directā si moriatur in pupillariate, & ad indirectam si moriatur pubes, & hoc satis bene dicere uidetur. C. de fideic. l. si frater. substitutus impuberi non succedit ei si factus fuerit pubes, etiā

si deceaserit siue liberis, nisi pupillaris substitutio confirmata fuerit uerbi fideicom. in aliqua parte testamenti; quia tunc frater ex causa fideic. succedit, ex quibus colligitur q[uod] per uerba fideicom. adiuncta in pupillari substitutio non tollitur pupillaris, sed confirmat & durat. ¶ Item idem est in substitutione facta a milite, scilicet q[uod] unicus uerbi facta substitutio trahitur ad directam & indirectam. C. de impub. & alijs sub. l. precibus. quare non est idem priuato; licet enim multa priuilegia miles habeat ex causa sibi concessa tam in confectione testamenti, quam etiam in h[ec]redis institutione; ut nos in summa. C. de testa. mi. in seruando tamen ultimam voluntatem eius non habet priuilegium; quia omnes voluntates ultime pariter sunt seruandæ. nec hoc dicit certe pars ratione, nec interpretatione gaudent priuilegiis predicta autē. si moriatur sine liberis, quia non denotant certam etatē, immo utranch etatē comprehendere uidentur, & pupillarem substitutioiem confirmabunt, & ad fideicom. trahentur; & ideo posset dici h[ec] substitutio compendio fa. ar. C. de imp. & ali. subst. l. precibus. & forte idem dicendum est, si dicat testator, in instituto mihi filium meum impuberem h[ec]redem, & substitutio ei talem si nauis uenient ex Asia. h[ec] plus placent que no. 5. e. o. Rainutius. Iure ciuili. ff. de vul. subst. l. Centurio quasi per fideicom. C. de impu. & ali. subst. l. precibus. [Nam cum] hoc quod hic dicit, satis habetur expreſſe. ff. de vul. subst. l. iam hoc iure. ¶ Aetas] quia si ambo, uel alter esset impubes, nō posset trahi ad pupillarem, euidem si alter & idem sicut si alter non esset in potestate constitutus. ff. de vul. subst. l. iam hoc iure. & l. lucius. C. de impu. & ali. subst. l. h[ec]reditatem. & l. quanuis. & ad fideic. ff. ad treb. l. sceuola. C. de inst. & subst. sub confa. l. generaliter, in substitutione. C. de impu. & ali. subst. l. precibus ante ferre. C. de impu. & ali. subst. l. cum quidam adiunxit, erat enim in testamento scriptum, si de liberis meis fuerit sola filia superlestes, tamen augeo legata eius. Item si nec filius nec filia superfuerit, & tunc similiter ad hoc plus augeo, tamen in testamento hoc satis probatur. ff. de in off. testa. l. contra vetera. §. 1. ubi dicitur, q[uod] mater non potest expugnare testamentum quod facit ei pater, per querelam inofficioi testamenti; ergo eadem ratione apparet, q[uod] cam priuare potest debita iure natura uel pars. ff. de vulg. sub. uel insti. de uti. sub. l. pater. ff. de bon. pos. secundum ta. l. si ita scriptum. §. 1. uel subiectio[n]e. 20. q. 5. c. constitui.

De successionibus ab intestato. RVB. XXVII.

CAPITVLVM I.

Sed hoc [donare.] Siue inter uinos, siue in ultima uoluntate. [Santificantur] nisi sanguineos habeant, qui ab intestato succedant 12. q. 2. c. quicunque. J. co. c. cum dilectus.

S V M M A R I V M .

Substantia clericorum morientium quomodo sit dividenda.

CAPITVLVM II.

Sancto concilio. [Ablatum] hoc. c. locale est, & non aliquid habuisse ante ordinationem; nam propter dubium dividenda sunt res propriæ a rebus ecclesiæ, ut hic dicitur, si autem distinctæ effent res propriæ a rebus ecclesiæ, propriæ h[ec]redibus consanguineis, alijs ecclesiæ darentur. 12. q. 3. c. quicunque. si autem dubizetur, an aliqua habuerit ante ordinationem, presumitur pro ecclesiæ, nisi prober se antea habuisse. 12. q. 3. c. quicunque, & de rebus dubi. ciuilibus. Alij intelligunt capitulum tam quando ex seruis fiunt fæc[t]ores.

S V M

S V M M A R I V M.

¹ Confessio extra iudiciale quando sufficiat, & quando admittatur
contraria probatio, siue se in alio causa intellexisse.

C A P I T U L U M III.

Cum dilectus. [Pro causa.] Erat enim causa inter eos, uterque enim ab altero petebat res, quæ fuerant archipresbyteri, uterque enim de eis aliquis possit debat. [Participationem.] Id est ut particeps esset orationum. ¶ Asseruit hæc assertio, quæ est de prateritoro & extra iudicium, non est sufficiens probatio eius quod dicebat. Si tamen solemniter quis confiteretur extra iudicium, si post conuenitur, non est admittendus contra suam confessionem, nisi ostenderet se in alio causa intellexisse, ut no. s. de elec. c. per inquisitionem, hic autem ideo confessio eius non est sufficiens probatio, quia non uiuebat qui confessionem fecerat, & ideo non poterat dare intellectum confessioni. ar. j. de acc. c. cu dilectus sed tamen est ad plenum presumptio, unde ei statut ut hic sequitur; & non intelligis quod ex his uestibus probaretur eum fuisse oblatum monasterio cum rebus suis, sed probatur quod noluit bona sua peruenire ad monasterium, ad quod quasi quilibet uestra sufficiunt. ff. de fun. instr. L. cum delanionis. §. afnā. ff. de sup. le. l. labeo. [Vnde] exp̄ressius dicit quod dixerat. [Probantes] scilicet quod se & sua obleti; uni testi tantum non creditur, ut no. s. de procu. c. ex insinuatione. sed cum aliqua probacione, scilicet confessione bene creditur, nisi probetur phreneticus ut sequitur. [Adminiculantes] in tatum adminiculabatur archipresbyteri confessio, quod se & sua dedit monasterio; quia sic condemnatur episcopus ad restitutionem, ac si uerē redditus esset. [Composit] & sic probatur negativa. C. de codicil. l. nec cordi. ff. de con di. infi. l. quidam. ff. de prob. l. si filius. [Ultimam.] q. d. & si hæc uestra non expressisset, tamen tacite uim teneret ultime uoluntatis. [Imponatur] in eo quod episcopus erat actus. [Copellatur] in eo quod episcopus erat uetus. [Ei] episcopo, & sic habes quod uacante ecclesia subiecta episcopo, episcopus eius nomine agit, & sic forte est in quilibet superiori qui p. quilibet collegio sibi subiecto potest agere. C. de episco. & cle. l. nulli. & l. si quis ad s. de præscr. c. ex transmissa. de hoc no. s. de resti. sp. c. olim. [Ab intestato] nec legitimos agnatos uel cognatos reliquerit. s. eo. c. i.

De sepulturis. R V B. XXVIII.

S V M M A R I V M.

¹ Sepulturam potest quilibet adulterus & disretus eligere.

C A P I T U L U M I.

Os instituta. [Patriarcharum] qui in patru⁹ sepulchris sepulti sunt. 13. q. 2. cap. ioseph. ¶ [Sepulturam] generaliter dicimus, quod quilibet adulterus & disretus potest eligere sepulturam ubi uult in ultima uoluntate, ut hic. & l. eo. c. de uxore. & c. cum super nisi malitiosè faciat, & presumitur malitiosè facere si dimittat sepulturam parentum quam præcipue tenere debet, ut hic. & l. eo. c. fraternitatem. 13. q. 2. c. placuit. Si autem sepulturam paternam non haberet, in ecclesia parochiali sepeliri debet. l. eo. c. in nostra. hanc autem præsumptionem tollimus, si eligat in cathedrali ecclesia, uel in religioso monasterio, uel in canonica, uel in loco ubi bene facit decimas soliendo. arg. 13. q. 2. c. quæcumque. uel in ecclesia quam adificavit. ar. 1 2. q. 2. c. bone, uel nisi eligat in loco prærogatio super sepulturis. l. eo. c. in nostra. & licet hoc presumatur, tamen si probatur, contrarium non tenet. l. eo. c. ex parte. & c. in nostra. viatores autem sepelientur in ecclesia cathedrali. 16. q. 1. c. 1. s. de offi. archipre. c. officiū. 13. q. 2. c. ubique. & clerici in ecclesijs ubi clerici sunt. & hæc omnia discreto iudici commit-

tantur. uxor autem cum marito sepeliri debet. 13. quæst. 2. cap. ebron. caue tamen tibi, quia non omnis ecclesia habet cimiterium, sed ille tantum quæ habet populū, uel ille quibus cōcessum est ex privilegio; pacta autē homī impeditū electionem, quæ fiunt alteri q. nilum recipiat ad sepulturā. quandoque de certa parochia, qñq; certos homines non debet recipere, de conf. di. 1. c. certum. Elegit] natus est in Bethleem, nutritus in nazareth, sepultus in Hierusalem in sepulchro Ioseph. [Tertium] Jubi huiusmodi consuetudo est quæ in hoc iuri præualet. j. eo. c. certificari. imo idem est, & si non sit conuictudo, dummodo non sit contraria consuetudo.

S V M M A R I V M.

Ecclesia quando non habeat partem de bonis defuncti.

Quare si episcopalem, cur episcopus accipiat, quid sit.

Episcopus potest pro ecclesijs sibi subiectis agere.

C A P I T U L U M II.

R Elatum. [Vita] In egritudine tamen de qua decepit, alias contra. j. eo. c. de his. Vel dic, q. etiam si esset sanus & multo tempore uiueret postea, tamen quia mori fingitur quando monasterium ingreditur. 19. q. 3. c. quia ingredientibus. & c. si quia de omnibus autem quæ tunc pro anima dat monasterio ad quod trāfit, partem habebit parochialis ecclesia, de donis autem alijs monasterijs relictis non habet portionem parochialis ecclesijs, nisi de illa egritudine moriat. Vel dic, ut not. j. eo. c. de his. ¶ Disponere ecclesijs; si enim consanguineis, uel amicis, uel pauperibus aliquid pro anima sua relinquenter, nullam partem habebit ecclesia, quia personis singulariter relinquenter. j. de uestib. fig. c. ex parte. & non pro ecclesijs habet enim locum hæc canonica portio tantum in relictis ecclesijs, ubi sepelitur, uel ad quam transit uel se conuertendo, uel alio modo, ut hic. & s. c. prox. j. eo. c. de his. ubi no. & hoc ideo ne alias ecclesijs suæ præferat. ¶ Medietatem consuetudine seruata. j. eo. c. certificari. & no. tertiam uel quartam non dari episcopo, sed ecclesia parochiali. ar. s. c. prox. ar. contra. s. de testa. c. re quisisti. & c. f. & c. officij tui. Respondemus, consuetudinem in his seruandâ, uel dic q. minores ecclesiæ inter se diuident, ut hic dicitur, sed episcopus postea partem suam ab utraque recipiet. s. de testa. c. requisisti. si sunt ambigui in sua diœce. sed si alterutra sit in alia diœce. uterque episcopus tantum a sua ecclesia recipiet suam canonicanam portionem; si enim aliter diceretur, sequeretur absurditas, quia una ecclesia solueret duas canonicas portiones. Item quartam quam accipit episcopus que est quarta episcopalium, non accipit ipse propter sepulturam, quia ipse non debebat eum sepelire, sed pro iure episcopali & propter communionem quam habet cum ecclesijs suis. s. de testa. c. requisisti. monasteria autem & alia loca eriam exempta ab ista canonica portione parochialibus ecclesijs danda non sunt exempta. j. eo. c. in nostra præsentia. s. de testa. c. requisisti. & c. officij. ¶ Item not. q. licet dixerimus q. hæc portio & petitio competat parochiali sacerdoti, tamen si ipse negligens sit in petendo, episcopus petet etiam nomine ecclesijs, & hoc generali ratione, quia pro ecclesijs sibi subiectis potest agere. supra de succ. ab intesta. cap. fin. & not. supra de restitut. spolia. cap. olim. Item probo alia ratione, primitio iure constat q. hæc omnia quæ ecclesijs relinquuntur, ad manus episcopi uenire debent, & ad eius uoluntatem expendi. 12. q. 2. c. uobis. c. uulteranz. & c. seq. unde si ius illud attenderemus primum, sicut ipse folius hoc recipere & dispensare debet, sic & pro eis agere; & hoc uerum est q. ipse principalius & directius quam alius agit, sed quia constitutum est q. quilibet sacerdos miniliter pro rebus quæ specialiter ad suam ecclesiam pertinent, agat. s. de iud. c. cum deputati. & no. s. de rescr. c. edoceri. ideo quilibet sacerdos potest agere. ¶ Et hac eadem ratione patet, q. si Rex, Dux, uel magna persona moritur & sepelitur alicubi, q. episcopus

scopus data pro sepultura sua debet accipere & suam partem dare ecclesia ubi sepelitur; & de residuo debet partes facere inter ecclesias ubi per circulum anni perci piebat ecclesiastica sacramenta; isti enim magnates non morantur in uno loco, sed circueunt terram suam, & hoc optime probatur. J. de deci. c. qroniam. 12. q. 2. c. uobis. c. uulterang. & c. seq. Item not. si sicut canonica portionem percipi ecclesia parochialis de relictis pro sepultura, ita credimus quod recipiet canonica portionem de oblatis pro alijs sacramentis, sicut pro benedictionibus nubentium, & pro pœnitentijs, & pro extrema unctione, & alijs huiusmodi; nam cum eadem sit ratio de omnibus, idem debet esse ius; ratio hac est, quia dignus est operarius mercede sua. S. eo. c. i. 16. q. 1. c. si quis laicus. Item non uidetur, quod de relictis alias pro anima sua, puta pauperibus, uel alijs ecclesijs, ubi non sepelitur, nec alia recipit sacramenta, debeat habere parochialis ecclesia aliquam portionem, nisi forte relinquatur ecclesia illis ubi sepelitur; tunc enim constat quod quomodo cumque eis relinquantur, & portionem habebit ecclesia. S. testa. c. offi. & c. requisisti. & hic. & J. c. de his. & est ideo quia uel ecclesiasticis sacramentis relinquere uidetur, uel eis quæ sunt annexa ad ecclesiastica sacramenta. Sed quid si relinquatur templarijs, uel hospitalarijs, nam nec illis est dubium, quod si eis pro sepultura relinquatur, quod debet parochialis ecclesia habere canonica portionem. J. eo. c. in nostra.

S V M M A R I V M.

I. Cimiterium ecclesia nulla habet nisi ex privilegio, & tamen sacrificium non magis prodest in ea sepultris, quam in aliis.

C A P I T U L U M III.

Fraternitatem. [Diposita.] Not. nullam ecclesiam habere cimiterium nisi ex privilegio; uel dic apud illas maximè de quibus habes. S. eo. c. i. [Frequenter] & tamen sacrificium non magis prodest in ea sepultis, quod alijs de confite. dist. 5. c. non mediocriter, sed honor est ecclesia, & etiam forte maiorem honorem consequitur anima, sicut de canistro promorum oblati maior rem honorem cōsequitur abbas, sed omnes pariter monachi gaudent. & major honor est esse canonicus cathedralis ecclesiæ quam alterius, quamvis equaliter abundet.

S V M M A R I V M.

I. Episcopus potest agere pro portionibus ecclesiistarum suarum, & in numero. 2.

C A P I T U L U M IIII.

De his. Loquitur dec. hec quando quis transit ad monasterium, & ibi sua confert ut ibi uiuat, non ut sit professus. sic. J. de priu. c. 3. & c. ut priu. J. eo. c. in nostra. quia si ibi profiteretur canonica portionem de omnibus quæ daret illi ecclesia, haberet ecclesia parochialis, etiam si longo tempore posteaquam ingressus est, moriatur; & sic loquitur. S. eo. c. relatum, quia tunc fingitur mori. Dicimus tamen quod potest aliquid specialiter relinquere, pro anima sua, & de illo tantum habet portionem parochialis ecclesia, & alia potest relinquere eidem monasterio pro sustentamento fuæ uitæ. 16. q. 6. c. de lapsis. & etiam pro alijs causis, puta si primò receperat seruitia a monasterio, nam fraus tantum quæ timetur ne uelit fraudare ecclesiam parochiale, attenditur. ar. S. de testa. c. requisisti. & c. de his. Vel dic alterius, ut no. S. c. relatum, quod multi magis approbant. [Ecclesijs] dicunt quidam, quod hec ecclesia parochialis non tantum aduersus aliam ecclesiam, que habet res defuncti, habet cōdicionem ex hac decr. sed et aduersus heredes defuncti habet actionem ex testamento, & alias de quibus diximus. S. de test. c. raynaldus. q. a licet tm dixerit, relinquere tali ecclesiæ, tñ noī illius intelligitur etiā alijs. s. parochialis; una em est ecclesia. 24. q. 1. c. loquitur. & maximè quo ad legatum habendum, in quo sunt communes, ut hic; imo quod plus est, etiam episcopus agere potest pro parte cum contingente.

te eadem ratione, & quia episcopus est in ecclesia &c. q. 1. c. factus. & c. scire. & eisdem actionibus ager, non tam contra ecclesiam suam parochiale, sed etiam contra aliam cui nominatum legatum est, etiam si non sit ecclesia, sed alterius dioec. & etiam contra heredes, & legatum ad episcopum recta via uenit. si de fur. l. a. titio. Nec mireris quod agit, cum de episcopo non sit facta mentio in testamento. Respon. imo tacite de predicatione uideretur esse dictam ratione parallela. nam ita unitæ sunt predicatione ecclesiæ scilicet parochialis, & alia ubi sepeluntur, & episcopus quo ad legatum istud, quod etiam testator hoc mutare non potest, supra eo. c. requisisti. argu. ad hoc. C. de inof. testa. cap. si mater. nam ibi alius quam qui institutus est, pro instituto haberetur. C. de hæredi. inst. l. quoties. ¶ Item licet dixerimus, quod episcopus potest agere pro parte sua, nihilominus tamen poterit agere pro portionibus ecclesiistarum suarum, ut not. S. de restitu. sp. o. olim. sed debet hoc in libello exprimere, quod pro eis petat; sed si ecclesia parochialis agit, non tenetur dicere, quod pro episcopo agat; quia ipsi ad totum competit actio suo nomine, ut hic, & postea tenerur episcopo respondere de sua parte, s. per conditionem ex decr. S. de testa. c. requisisti. sed episcopus non habet actionem suo nomine, nisi pro sua parte. Alij dicunt, quod episcopus, uel ecclesia non habet actiones ex testamento, sed tantum conditionem ex canonibus 12. q. 3. c. pontifices. S. de test. c. offi. & c. requisisti. ¶ Alij dixerunt, quod contra heredes nulla competit actio nisi ecclesia, cui reliquæ est; episcopus autem, & alia ecclesia quæ in legato ius habent, possunt auctoritate iudicis obtinere ut mittantur in possessionem nominum, & postea agent sicut illa ecclesia cui reliquæ erat. ff. ut in pos. leg. l. si inutilis, uel obtinebant a iudice quod det eis prætorium pignus. C. de præto. pig. l. 1. & 2. uel poterunt agere contra debitores sui debitoris, scilicet illius ecclesia, qua agere debet conditione ex legibus quæ sunt. C. quando sis. uel pri. l. 2. & l. seq. plus uidetur inniti rationibus, quod sola illa ecclesia agere possit, de qua fit mentio in testamento contra heredes testatoris, & sola ecclesia parochialis potest agere contra illam, in qua sepultus est; episcopus autem tantum contra parochiale ageret ecclesiam, sed si parochialis, uel illa de qua fit mentio in testamento, nollet agere, tunc episcopus uel quisque alius ad quem pertinet aliquid commodum ex hoc legato deberet pere, quod ille ad quem primo loco pertinet haec exactio, cedat sibi actiones. ff. de pac. l. quod debetur. & si ille nollet cedere, uel si non esset illius qui cedere posset, tunc esset recurrendum ad predicta auxilia, uel munitionem in possessionem, uel ad prætorium pignus, uel conditionem ex illis. ll. C. quando sis. uel pri. nullo enim modo uidetur, quod alijs nisi ecclesia legataria competat actio ex testamento, cum de his nulla ibi mentio fit, nec recti uendicatio, uel hypothecaria, cum illæ competant legatario, & dominium non potest esse apud duos; nec etiam eis competunt conditiones ex canonibus vel legibus predictis, cum de eis mentionem non faciant, nisi postquam fuerit in defectu cedendi. ¶ Illud autem diximus bene, quod episcopus nomine ecclesiistarum suarum potest agere ad predicta, sicut pro singulis utilitatibus agere posset, ut not. S. de restitu. sp. o. olim. sed non pro sua parte. [Ecclesijs] & si in una ecclesia recipit sacramenta, in alia diuina officia, etiam si in diuersis ecclesijs pro diuersis partibus anni officia audiuere, inter se dividunt quartam uel tertiam canoniam. S. eo. c. i. & 2. de ecclesia autem, ubi habuit ecclesiasticam & paternam sepulturam, non credimus quod debeat habere aliquam portionem, imo ipsa debet alijs parochialibus. S. eo. c. i. [Exhibere] quia quicquid dedit monasterio, ad quod transiit, intelligitur pro anima dare, ex quo in infirmitate ad illud transfertur. [In sanitate] uel eniam in infirmitate,

te, dummodo inde non obierit; quia tunc intelligitur dare pro sustentamento uite sue.

S V M M A R I V M .

Ecclesia an & quando agere & appellare possit pro restitutione corporis; si in eius preiudicium alibi sepultum fuerit.

C A P I T U L U M V .

EX parte. [Restituat] si probatum fuerit in præiudicium alterius ecclesiæ factum, secundum. ubi non est sepulta ecclesiastica nec ratione sacramentorum est speciale in hoc casu, ut non debeat audiari appellas, ne corpus sepeliatur. C. de sepulc. uio. auth. item qui. contra. in Anth. ut cum de appel. cog. circa princ. sed in hoc ualeat appellatio, quia probata ueritate alii ecclesie corpus redditur, quâuis forte idem fieret, et si non appelliaretur. s. eo. c. fraternitatem. s. de elec. c. cum inter ea. [Exinde] i. d. his quæ occasione sepulturæ obueint. j. c. proxi.

S V M M A R I V M .

Ecclesia quamvis pro iure sepeliendi in possessorio obtineat, ei tam corporis defuncti restitutio non sit, & quare.

C A P I T U L U M VI .

CVM liberum. [Violenter] licet possit agere possessorio iudicio pro iure sepeliendi, non tamen credimus quod per hoc quousque plenè cōstet corpus defuncti sit restituendum; quia si etiam postea esset tertio dandum priori ecclesiæ, quæ obtineret in proprietate, corpus autem defuncti non sic est tractandum. ff. de reli. & fump. fune. l. ne corpora. diui.

C A P I T U L U M VII .

DE uxore. [Liberam. 3. q. 2. c. unaquæque. contra. Sol. illud de honestate, hoc de iure; uel illud loquitur quando mulier non eligit sepulturam [in quo] 7. q. 1. c. sicut. C. de do. inter ui. & ux. l. quod sponsæ. & ff. de do. inter vir. & ux. l. si enim. in fi. [uoluerit] vel in sepulchris parentum, ubi accipiunt sacramenta.

C A P I T U L U M VIII .

CVM super. [Statuimus]. i. statutum declaramus, im propriè enim dicitur, quod papa unam constitucionem faceret de uia ecclesiæ, i. m. est priuilegium.

S V M M A R I V M .

2. Canonica portio quæ dicatur, & quot modis dicatur.

3. Res a domino non dominus, a re denominatur.

4. Libelli forma in confessoria & negotioria super iure sepeliendi & inserviendi in aliqua ecclesiæ.

C A P I T U L U M IX .

CERTIFICARI. [Apponi] sic incipit clausula in priuilegio, decernimus autem ecclesiæ uestra sepulturæ fore liberam salua iustitia &c. [tertiam] s. eo. c. 1. medium s. eo. c. 2. [& Vrbano] de hoc non habes concilium urbani, sed lucij. s. c. proxii. [Hieronymus] 76. dist. c. utinam. ¶ [Diversitatibus] propter hanc diuersitatem, scilicet quia canonica portio dicitur non solum a canonibus statuta, sed etiam consuetudinaria quæ dicitur etiam canonica; quia a canonibus est approbata, licet non statuta, ut hic. & s. de testa. c. requiusti. uidetur dicendum quod ille qui peuit partem in huiusmodi relictis, debet exprimere in libello, an petat canonica portionem statutam in canonibus, an consuetudinariam; quia aliter non posset reus deliberare. ff. de edend. l. prima. nec obit. j. de relig. do. c. constitutus. ubi admissa fuit petitio iure episcopali; quia ius episcopale certum est, uel a iure tantum statutum. s. de officiis. c. conquerente. sed canonica portio est incerta. Sed hæc solutio non potest stare, quia etiam ius episcopale incertum est propter diversas consuetudines, ut probatur. s. de præscrip. c. audit. ubi propter consuetudinem collectio denarii sancti Petri computatur in iure episcopali. Responde ergo ad hoc, quod quando ab aliquo petatur ius episcopale, bene certus est quid ab eo peritur, scilicet omne ius episcopale, siue sit illud quod a iure statutum est, siue alias